

KURJER WARSZAWSKI

D. 12. Stycznia.

WTOREK.

ROK 1830.

N^o 11.

WSPOMNIENIA.

Zgon Szymo: Makowskiego Teologa 1683.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Urząd Muncyypalny M. S. Warszawy.

Podaje do wiadomości że w dniu jutrzejszym podczas Balu który danym będzie w Pałacu Namiestników Królewskich przez JW. Ministra Stanu Prezydującego w Radzie Administracyjnej, następujący porządek w zajeżdżaniu i odjeżdżaniu Pojazdów zachowany być ma. 1) Wszystkie Pojazdy przybywające udawać się będą do Kolumny Zygmunta; a z tamtąd przez Krakow: Przedmieście zajeżdżać mają do Pałacu przez Bramę od strony Karmelitów. 2) Próżne Pojazdy odejda Bramą od strony Pałacu Tarnowskich i uszykuia się rzędem wzdłuż Kamienicy i Kościoła PP. Wizytek. 3) Pojazdy które Panowie odeszła do domów udadzą się tam ulicą Królewską, wróca tąż ulicą, i uszykuia się iak wyżej powiedziano. 4) Przy rozjeżdżaniu się Pojazdy zajeżdżać będą Bramą, od strony Pałacu Tarnowskich, a zabrawszy Panów udadzą się Bramą od Karmelitów do domu. 5) Ulica Krak: Przedmieście, przy ulicy Królewskiej, Czysta przy Wierzbowej, Trębacka od Nowo-Senatorskiej, Kozia od Senatorskiej, zamknięte będą i nikt nemi na Krakowskie Przedmieście wpuszczonym nie będzie. 6) Pojazd iść powinien za Pojazdem, mijanie się najmocniej jest zabronionem. 7) Panowie zechcą rozkazać Służącym swym aby się ściśle niniejszego trzymali rozporządzenia. — Warszawa dnia 11 Sty: 1830. — Wice-Prezydent Lubowidzki. — Za Sekretarza Jeneralnego Wiernicki.

Od 3 tygodni przesyłane Redakcji Kurjera Warszaw: pieniądze na ogrzanie izb dla bie-

dnych, składają sumę złp: 670 gr: 20; te wczoraj oddano do Kassy Towarzystwa Dobroczynności a o użyciu ich Szanowna Publiczność będzie uwiadomiona.

Wyłoczono w Drukarniach Warszawskich których mamy 22, w ciągu roku 1829 Zjeł 141, między temi: Religijnych 13, Naukowych 3, Filozoficzne 1, Historycznych 8, Rachunkowych 3, w materjach Lekarskich 8, Prawnych 3, Leśnych 1, Wojskowych 2, Poezji po większej części ulotnych 4, Dramatycznych 6, dla Dzieci 13, Romansów 20, w różnych przedmiotach 27, Kalendarzy 10, Autorów klasycznych Polskich przedrukowano 11, Łacińskich podobnie 3, Francuzkie dziełko 1, Niemieckie 1, Żydowskich 3, niepoliczono w to wszelkich pism perjodycznych i ogłoszeń rządowych.

Do mieszkania pewnego Jegomości w domu Towarzystwa Przyjaciół nauk na Nowym świecie, upatrzywszy wczoraj 2ch porządnie ubranych i 3ci żyd., utworzyli drzwi wytychami i już zaczęli z kuferka zabierać rzeczy. Szczęściem nadszedł mieszkaniec tej stancji, a widząc ją otwartą i obce w niej osoby, woła o pomoc. Nieustraszony tym a razem dowcipny żydek, chwytając za piersi gospodarza, na obcych zaś woła, aby w przytrzymaniu złodzieja dodali mu pomocy. Usłuchano go z razu i nim spostrzeżono pomyłkę, złodzieje uciekli. Jednak przytrzymał już żydka i spodziewać się należy że i współnicy jego z nim razem wręce sprawiedliwości oddani będą.

Polonez ofiarowany W. Oechunowich ułożony na Pjanoforte prze St. Serwaczyńskiego

wyszedł z litografji A. Brzeziny i Kom. Cena zł. 1 gr. 15.

Na wieczorach tańczących danych w tym czasie w tutejszej stolicy najwięcej młodych Dam miało suknie białe, ozdoby głowyskładaia się z plecionek włosowych, troche drobnych kwiatów lub kokard z wstążek. Kawalerowie do tańca mają fraki granatowe lub czarne, Kamizelki czarne z pąsową wypustką, Pantalony obcisłe w kostkach, czarne, Pończochy czarne a *sur*. — Galowa Suknia Damska najmłodniejsza, jest robiona na wzór tej, jaką zrobiono w *Paryżu* dla nowej Królowy *Hiszpani*; ma rękawy niezmiernie szerokie, spadające aż do kolan. Płaszcz najmłodniejszej męzkie są z sukna czarnego podszyte błękitnym axamitem. Kapelusze męzkie znowusą bardzo wysokie. Faworyty zaczynają znikać, iakoteż podbródki, lecz wązkie wąsiki zaczynają być modnemi. Na wizyty wykwiintni modniści mają na każdy dzień w tygodniu inną Kamizelkę: w niedzielę *białą*, w poniedziałek *błękitną*, we wtorek *ciemnozieloną*, w środę *popielatą*, w czwartek *pąsową*, w piątek *czarną*, w sobotę *złotą*.

Dla nieprzewidzianych przyczyn opóźniony, druk dzieła *Koopera Pisarza Amerykańskiego* p. t. *Szpieg*, w tych dniach ukończonym został. Prenumeratorem, zgłosić się zechcą w miejsca, gdzie prenumeratę wnieśli, po odebraniu, za zwrotem biletów, zamówionych exemplarzy. Najnowsze to dzieło w 4 Tomach nabyć można w Księgarni A. Brzeziny i Kom! Wkrótce wyjdzie także bardzo interesujący i w najciekawszej epoce pisany *Sternik*, tegoż samego Autora.

Drugi transport *Sań Rossyjskich*, ma wkrótce przybyć do *Warszawy* na sprzedaż.

Jeden z Amatorów muzyki obliczył, że w *Warszawie* jest 5000 *Fortepjanów*. Na po-

czątku panowania *Stanisława Augusta*, było ich ledwo 100 w całej stolicy, zwanych *Klawikortami* lub *Klawicembalami*.

Dziś rano zimna stop: 11. Wczoraj w połu: 6. D. 16 Lutego w Komisjsji Woje: Krako: odbędzie się licytacja na sprzedaż dóbr rządow: *Swozowice* w Pow: Szkalbmirskim, zacznie się od zł: 27,748. Kanon roczny zł: 1301 gr: 18.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Pod *Bucharadem* w tak zwanej *dolinie Reńskiej* było w nocy z d. 27 na 28 z.m. 20 stopni mrozu; przez tak nadzwyczajne zimno winnice wymarły; tamedzni mieszkańcy przewidują smutną przyszłość co do zbioru win na następną iesięń. — Król *Niderlan:* przeznaczył na wyporządzenie pałacu Biskupa Katolickiego w *Bruxelli* 7000 zł: nider: — W *Paryżu* ciągle trwają mrozy. — W czasie uroczystości odbytych w *Madrycie* z powodu zaślubin Króla *Hiszp:* dano 2 warki byków, w czasie których padło 20 koni. — Z *Saloniki* przysłane listy do *Belgradu*, donoszą o ruchach w *matej Azji*, co zatrwaza rząd *Turecki*; słychać że bunt miał się rozszerzyć na przestrzeni 60 mil. — W Uniwersytecie w *Halli* znajduje się 1214 uczniów. — W czasie przedstawienia *Opery* w teatrze w *Dyselford* umarła nagle Obywatelka w podeszłym wieku, tknięta apoplexją. Była ona matką młodej aktorki która właśnie grała wesołą rolę. — W *Klinham* w *Anglii* umarł niedawno bogaty skąpiec, żyjący przez wiele lat najędźniej, a przytem był tak niekitościwy iż niechciał niczem wesprzeć podupadłego brata mającego liczną rodzinę, który z niedostatku żebrać był przymuszony. Ten nieszczęśliwy brat odziedziczył teraz cały majątek zmarłego skąpca. — Pewny bogaty Anglik w *Irlandji* jest takim lubownikiem zwierzyńny, że zjada na śniadanie 12 par kuropatw, 6 dzikich kaczek lub dwa zające! — Ludność

Sztokholm stolicy Szwecji znacznie się zmniejszyła w miarę lat zeszytych.— Zbiegi Hiszpańscy w Włoscy znajdujący się w Anglii, żyją teraz w nędzy, niedawno jeden z nich, dawniej bogaty *Baron*, usługiwał w traktjerni Londyńskiej aby mógł się tym sposobem wyżywić.— W *Parryżu* w czasie iutrzni odbywającej się w Kościołach o północy, Policja schwytała mnóstwo chłopców wyciągających z kieszeń chustki, zegarki, tabakierki, sakiewki etc.— W *Neapolu* pewny bogaty próżniak, który miał zwyczaj wszystkich obmawiać, pisać satyry etc.; gdy przekonał się że przeto został znienawidzony, przysiągł poprawić się, a za karę kazał sobie wyrwać 5 zdrowych zębów!— N. Cesarz *Austrjaci* zezwolił na utworzenie towarzystwa mającego nadzieję wynaleść kopalnie *Soli* w *Czechach*.— Gdy *Paganini* przed kilką tygodniami miał dać Koncert w jednym z miast w *Niemczech*, jeden z przybytych amatorów, nieznanym w tem mieście, znajdując się w oberży, gdy rozmawiano o Wirtuozie, dowodził że gdyby mu odjęto jego ulubione skrzypce i smyczek, niepotrafiłby zadziwić słuchaczów i wydałby się tylko iak zwykły Koncercista. To dowodzenie znalazło stronników i przeciwników; podróżny oświadczył iż dla przekonania wynajdzie sposób ukrycia skrzypiec *Paganiniego* przed chwilą Koncertu który miał nastąpić za godzinę; i tak się stało: zniknęły skrzypce. *Paganini* niezmiuszany, wziął skrzypce od ostatniego sekundajusza z orkiestry, i tak iak zawsze zachwycał obecnych. Po Koncercie uwiadomiony o żarcie, prosi o zwrot skrzypiec, lecz w całem mieście już nieznaiono owego podróżnego amatora, i skrzypce są dotąd niewyśledzone.

Dnia 15 z. m. było w *Neapolu* 11 stopni ciepła. — W rozmaitych miejscach w *Niemczech* zmarzło kilku Ludzi. — W *Bruxelli*

prowadzono niedawno do trybunału karnego 17 młodych złodziei, najstarszy z nich miał lat 14. — *Xżna Parmy* iest zdrowsza.— Następujący wypadek dowodzi iak są mściwi *Irlandczyhowie*. Pewien obywatel przyjął do swoich dóbr 2ch braci za pasterzy, na miejsce innych których dla złego sprawowania się oddalił. Ci niegodziwi tchnący zemstą, wpadli w nocy do mieszkania tych braci, i wyrwali im języki! — W *Szatwort* w dobrach *Xcia Dewenszyra*, panuie dotąd starożytny zwyczaj angielski, w wilją *Bożego Narodzenia* licząc od tegoż dnia przez 6 tygodni, zabijać co tydzień po 2 karmne woły, które z znaczną ilością chleba rozdaia się między ubogich gmin tamecznych. — Hrabia *Espana* Generalny Kapitan *Katalonji*, który tak surowo postąpił sobie z tamecznemi mieszkańcami, został teraz w *Madrycie* i już nie wróci w miejsce swego urzędowania. — Gdy w czasie ślubu Króla Hiszpań: z każdej klasy Obywatele zostali przypuszczeni do pocałowania ręki młodej Królowej, przeto wszyscy starali się wystąpić w ubiorze dworskim przy szpadach, między innemi pewny Staruszek, który zapewne w życiu swoiem szpady nie nosił, przypiął ją do prawego boku. — W *Harlem* Aptekarz *Mets* mający lat 82, przeszedł wraz z żoną, z którą 50 lat żył, niemniej z 2ma wnucami, z religji Ewanielickiej na łono Kościoła *Katolickiego*. — Doniesienia o majątku *Xcia Leopolda Koburskiego* niezgadzaia się, nie które są przesadzone:

(*Juvia albo orzech brazyłski*). Produkt ten znany w handlu pod nazwaniem *orzecha brazyłskiego*, iest jednym z najosobliwszych owoców *Ameryki połud:* Wspomina o nim *Laet*, w dziele geograficznem, około 1633 wydanem. Powiada on że tak iest ciężki, iż Dzieci, kiedy nadchodzi czas jego opadania, bez grubej

drewnianej tarczy, do zastąpienia głowy i bark, w lasy się niezapuszczają. Drzewo wydaia e ten orzech ma około 2 do 3 stóp średnicy, a dochodzi do 120 st. wysokości. Owoce jest tak wielki jak głowa dziecięcia, i zawiera w sobie trzygraniaste ziarna albo orzechy, które zatem nie tak jak nasze orzechy na drzewie rosna, iak dotąd w Polsce mniemano. Zbiór tych orzechów u *Indjan* jest tak iak w Europie *winozbiór*; wesołości epoką.

DONIESIENIA.

Podpisana ma zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, iż będzie dany **BAL** przyłacielski w dniu 13 b. m. przy rogu ulicy Sto Jańskich pod Nr 27 na przeciw Zamku, gdzie wszelkie trunki i jedzenia z najrychlejszą usługą za pomierną cenę będą dostarczone. —

Trojanoska.

Potrzebnym jest w Warszawie **GUBERNER** zdolny przyposobić Dzieci do Klasy 4tej Szkół Woiewódzkich, posiadający prztem dokładnie języki: Francuzki, Niemiecki i Łaciński, mający przeto nposobienia powyższe a życzący sobie wejść w obowiązki takowe, zechce się zgłosić do P. Berowskiego Urzędnika w Biórze Kssji Rwej Wojny, od którego dalszą w tej mierze Informacją powziąć może.

KOMODA mahoniowa grająca, która przez zwyczajny h szuflad zamyka w sobie muzykę, za pomocą wiatru wykonywa wszelkie Tańce, Uwertury, jest do sprzedania przy ulicy Bednarskiej Nr 2682 u JP. Lewickiego. Życzący takową kupić, niech się uda na ulicę Zieloną Nr 1408 do Właściciela tamże mieszkającego.

Ktoby miał do wynajęcia każdego czasu jeden **POKOJ** z **KUCHENKĄ** dla jednej Os by ze Służącą do pomieszkania wygodny i ciepły; niech zostawi Adres w Drukarni Kurjera Warszawskiego.

Życzący sobie nabyć **DOM** z Ogrodem, wygodnym Mieszkaniem, Stajnią, Wozownią 2ma obok Placami do murowania; zechce się zgłosić pod Nr 476 Lit: B. przy ulicy Nowo-Senatorskiej na 2 piętro, od frontu.

KAMIENI Litograficznych Bawarskich w różnej wielkości dostać można w Składzie Lotha i Fuchs wprost Banku.

Przy ulicy Nalewki w domu Kowalowa Nr 2240, nadszedł świeży transport następujących Towarów:

Kawjeru Astrachańskiego, Konfitur Kilowskich w różnych gatunkach, Świec woskowych, Soku Cukrowego, oraz Sosesa, Jesiotra i Wizyny małosolnych, Sałaty marynowanej, Sielaw wędzonych, Buljonu Francuz., Jarząbków, Ciecwierzy, Klein jesiotrowego, Grochu zielonego i Sera zielonego, które sprzedają się za cenę pomierną.

W Pałacyku przy Teatrze Narodowym, gdzie jest umieszczony model pomnika Xcia Poniatowskiego, Nr 547 na dole, po prawej stronie, są do wynajęcia **DOMINA** i inne ubiory Maskowe podług ostatniego Żurnalu Mód zupełnie świeżo robione, za pomierną cenę,

Przy ulicy Nowy Świat Nr 1311 w Kamienicy Gebła w Oficynie po lewej stronie, na pierwszym piętrze, Osoby życzące się **STOŁOWAC** za mierną cenę, mogą być ze wszech miar zadowolone co do smacznego jedzenia.

Do Handlu Win i Korzeni niżej podpisanego nadszedł świeży Transport **OSTBYG** w najlepszym gatunku iakoteż **POŁGĘSKI** wyborne na sposób Stajński wędzone. — *M. Madajka* Nr 1305 ulica Nowy Świat.

Podpisany ma zaszczyt polecić się **Prześwietnej Publiczności** w malowaniu **POKOJÓW** i **ZNAKÓW** wszelkiego rodzaju w najnowszym guście, do których posiada znaczny wybor modelów zagranicznych iako i ukończonych przez siebie robot, które na żądanie Osob swoim zaufaniem, zaszczycających go, okazać może. Przyrzeka oraz a szcześniejszym tym osobom, które mu malowanie w całej budowlu powierzyć raczą, mierną cenę i wedlug możności spieszoną usługę. *August Ragenhardt* Malarz mieszkający przy ulicy Śnieżnej pod Nr 809.

Podpisany donosi Szani Publ., iż do handlu jego przybył transport różnych towarów pomiędzy innymi Szkoło stołowe rossyjskie, które się zupełnie zbliża do angielskie; Porcelana stołowa i do kawy wotyńska, iakoto: Talerze wkwiaty duże i drobne oraz białe, Wazy, Półmiski, Salaterki Sosjerki, Koszyczki, wszystko co do garnituru należy, Faians różny, prawdziwe Kamienne rzeczy, towary Platowane, Stalowe i wiele innych towarów, które się sprzedają za mierną cenę. Można także wypożyczyć Porcelany stołowej, Faiansu lub Szkoła. Skład przy ulicy Senatorskiej Nr 460. — *J. W. Storsberg.*

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro *Suplikant*, Niezgody domowe i 15 raz *Kucharki*.